中教第１６８－４号

令和３年６月２１日

各市町村教育委員会教育長 殿

各市町村立小・中学校長 殿

各市町村立幼稚園長 殿

各認定こども園長 殿

県立中学校長 殿

琉球大学附属小・中学校長 殿

県教育庁中頭教育事務所

所長 浦崎 直哉

（公印省略）

令和３年度の中頭教育事務所研修事業等に係る変更について（第４報）

平素より中頭教育事務所の諸事業へ御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染症に関する「特措法に基づく緊急事態措置（緊急事態宣言）」にとも

ない研修事業等の開催について変更をしてまいりましたが、県教育庁義務教育課の動向もふまえ

て、下記のとおり変更いたしますので、研修対象者への周知をお願いいたします。

なお、今後の国や県、管内の感染者の状況等により研修事業の開催について変更する場合がご

ざいます。ご了承ください。

記

１ 変更・延期・中止する研修会等（別紙参照）

２ 期間 令和３年６月２１日（月）～７月９日（金）

３ 研修会の開催情報について 中頭教育事務所のWebページに掲載いたします。

４ 留意事項

（１）義務教育課などの教育庁関係課や県立総合教育センターからの研修に係る通知・依頼等

については、担当のみならず管理職も含めて十分確認する。

※研修会等の中止を知らずに来所する研修受講者が多くいるため。

（２）「特措法に基づく緊急事態措置」または「まん延防止等重点措置」の延長等の場合は、

中頭教育事務所研修事業等に係る変更について再度通知する。

（３）上記（２）の期間に関わらず、研修対象者・参加者が体調不良等の場合には参加を見合

わせること。代理参加が可能な研修については代理参加を認める。

担当

総務班長 玉城 紀子

指導班長 鹿川 義晃

Tel：(098)939－0044

Fax：(098)934－6027

（別紙）その１

月日 研修名 開催場所 対応

6月21日(月) 教育相談員等連絡協議会② 中頭教育 実施（一部内容を変更して実施。

事務所 詳細は後日通知）

6月22日(火) 小中教頭・教務主任研修会 中頭教育 書面開催（レポート提出）

事務所 各学校にて実施

6月24日(木) 初任者研修④ 中頭教育 オンデマンド開催（但し、当日の

事務所 14：00～16：30に配信する）

詳細は6月18日付事務連絡を参照

授業力アップ研究会①（中 中頭教育 ＺＯＯＭ開催

学校英語） 事務所 各学校にて実施

授業力アップ研究会①（中 美里中学 ＺＯＯＭ開催

学校国語） 校 各学校にて実施

6月25日(金) 地域連携担当教員研修会 中頭教育 各学校にて動画視聴（7月配信予定）

事務所 詳細は事務連絡（内容変更）を参照

6月28日(月) ＳＳＷｒ連絡会 中頭教育 ７月に延期

事務所

6月29日(火) 中堅教諭等資質向上研修④ 中頭教育 延期。動画視聴（限定公開）

事務所 7月配信予定

6月30日(水) 第1回共同学校事務室事務 中頭教育 延期（調整中）
長会 事務所

第1回共同学校事務室事務

主査会

養護教諭・栄養教諭等対象 中頭教育 オンデマンド開催 各学校にて実施
合同研修会 事務所 （配信期間 6／30～7／9予定）

幼稚園中堅教諭等資質向上 オンデマンド開催 各学校にて実施

研修会 （配信期間 6／30～7／７予定）

7月1日 (木) 学力向上推進訪問④ 山内小学 全体訪問中止

校

事務所から2～3人（班長・主任）が
1時間程度訪問（校長・教頭と情報

交換）

7月2日 (金) おきなわ県民カレッジ美ら 中頭教育 10月18日（月）に延期

島沖縄学講座① 事務所

主幹教諭研修会 中頭教育 書面開催（レポート提出）

事務所 各学校にて実施

所長講話 オンデマンドにて配信
（配信期間 7/2～7/9）

（別紙）その２

月日 研修名 開催場所 対応

7月5日（月）

7月6日（火） 地区発達障害研修小中学校 中頭教育 オンデマンド開催

事務所 各学校にて実施

（配信期間７/６～７/１２予定）

7月7日（水） 授業力アップ研修会① 中頭教育 ＺＯＯＭ開催

（中学校数学：中頭地区） 事務所 各学校にて実施

7月8日（木） 初任者研修⑤Ａブロック 中頭教育 各学校にて実施（事務所文書棚より

事務所 指導案を受け取る）

※詳細は通知文を参照

中堅教諭等資質向上研修⑤ 各学校にて実施

Ａブロック （事務所文書棚より指導案を受け取

り、事前課題に取り組む）

※詳細は通知文を参照

7月9日（金） 初任者研修⑤Ｂブロック 中頭教育 各学校にて実施（事務所文書棚より

事務所 指導案を受け取る）

※詳細は通知文を参照

中堅教諭等資質向上研修⑤ 各学校にて実施

Ｂブロック （事務所文書棚より指導案を受け取

り、事前課題に取り組む）

※詳細は通知文を参照